
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI DIRETTORE AD INTERIM DEL 
DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE PER L'INTEGRAZIONE DELLE 
PRESTAZIONI SOCIOSANITARIE CON QUELLE SOCIALI AL DOTT. 
SALVATORE SPECIALE

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Braglia

DECRETO n. 393 del 22/06/2022



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE 

Richiamati:
- il D.Lgs. 502/1992 che all'art.17-bis comma 2, tra l'altro, dispone in materia di nomina 

del direttore di dipartimento;
- la DGR n. X/4470 del 10/12/2015 che, in attuazione della L.R. 23/2015, ha costituito 

l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana;
- il Decreto di ATS Val Padana n. 105 del 17/03/2017, ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/6328 del 13/3/2017 relativa all’approvazione del Piano di Organizzazione 
Aziendale Strategico (POAS) dell’ATS Val Padana”;

- il Decreto di ATS Val Padana n. 539 del 20/11/2020, ad oggetto: “Proroga incarichi di 
direzione di dipartimento e di area coordinamento tecnico territoriale veterinario”;

Preso atto della cessazione del rapporto di lavoro, come da documentazione agli atti, della 
Dott.ssa Laura Francescato - Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l'Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali (PIPSS) - a far data dal 
01/06/2022;

Dato atto che, con mail agli atti, il Direttore Sociosanitario ha proposto di individuare quale 
Direttore ad interim del suddetto Dipartimento, il Dott. Salvatore Speciale, stante l’esperienza 
maturata dallo stesso all’interno del Dipartimento PIPSS;

Acquisito, altresì, il parere favorevole del Direttore Generale alla suddetta nomina temporanea;

Ritenuto pertanto necessario, al fine di dare continuità ai processi organizzativi dell’Agenzia, 
conferire l’incarico di Direttore ad interim del Dipartimento della Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni sociosanitarie con quelle Sociali (PIPSS) al Dott. Salvatore 
Speciale, con decorrenza dal 01/07/2022 e fino a diverse indicazioni, correlate alla 
formalizzazione del nuovo Piano di Organizzazione Aziendale Strategico;

Vista l’attestazione della Dott.ssa Paola Braglia, nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore della Struttura Complessa “UOC Gestione Risorse 
Umane”, in ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;

D E C R E T A

1. di conferire al Dott. Salvatore Speciale l’incarico di Direttore ad interim del Dipartimento 
della Programmazione per l’Integrazione delle Prestazioni sociosanitarie con quelle 
Sociali (PIPSS), a decorrere dal 01/07/2022 e sino a diversa indicazione, in 
correlazione alla formalizzazione del nuovo Piano di Organizzazione Aziendale 
Strategico;

2. di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento trovano copertura 
economica nei costi del personale del bilancio di competenza; 

3. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione 
all’Albo on-line ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 
679/2016.

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino


